Приложение1

к Положению об оказании

платных образовательных услуг

ДОГОВОР     №

на оказание платных дополнительных образовательных услуг
 по дополнительному образованию детей
с.Фомкино                                                                                « _____ » _____________ 20 ___ г.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Фомкинская средняя общеобразовательная школа» Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», действующее на основании лицензии №  5947 от 23.01.2015 года, выданной министерством образования и науки Республики Татарстан, срок действия бессрочный, в лице директора Сафиуллина Халима Салиховича , действующей на основании Устава, с одной стороны, и

        ____________________________________________________________________

                (Ф.И.О. родителей или законных представителей, родственная связь),

именуемых в дальнейшем «Заказчик», представляющих интересы ребенка

          ____________________________________________________________________,

                              (Фамилия, имя, отчество ребенка)

именуемого в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами РФ «Об образовании в Российской Федерации» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 г. № 706 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик принимает и оплачивает дополнительные образовательные услуги по дополнительному образованию детей, наименование и количество которых определено в приложении 1, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.

2. Обязанности Исполнителя

Исполнитель обязан:

 2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оборудование, соответствующее нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3. Сохранить место за Потребителем в случае его болезни, лечения, отпуска родителей, карантина, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

 2.4. Нахождение родителей в помещениях МБОУ «Фомкинская СОШ» во время занятий детей не предусматривается, но и не запрещается.

3. Обязанности Заказчика

Заказчик обязан:

3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, предусмотренные разделом 1 настоящего Договора.

3.2. Извещать руководителей объединений Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.

 3.3. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению образовательных услуг по дополнительному образованию Потребителя.

3.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя, соблюдать учебную дисциплину.

 3.5. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.6. Для договора с участием Потребителя, не достигшего 14-летнего возраста, обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.

4. Обязанности Потребителя

Потребитель обязан:

4.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

4.2. Соблюдать учебную дисциплину в общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

 4.3. Бережно относится к имуществу Исполнителя.

5. Права Исполнителя

 5.1. Исполнитель вправе:

5.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс в соответствии с лицензией, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность изложения материала, а также осуществлять подбор и расстановку кадров.

5.1.2. Отказать Заказчику и Потребителю в заключение договора на новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

6. Права Заказчика

 6.1. Заказчик вправе:

6.1.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития, об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе и его способностях в отношении обучения.

7. Права Потребителя

7.1. Потребитель вправе:

7.1.1. Обращаться к исполнителю по вопросам деятельности Учреждения дополнительного образования.

7.1.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки.

7.1.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием.

8. Оплата услуг

8.1. Заказчик 1 раз в учебную четверть  в рублях оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в сумме ______(_______________________________) рублей за 1 час занятия.
сумма прописью

8.2. Оплата производится в бухгалтерию МБОУ «Фомкинская СОШ» до 15 числа  текущего месяца после окончания четверти или за несколько месяцев вперед в сумме, исчисленной по формуле расчета: сумма рублей, определенная пунктом
8.1. настоящего Договора, умноженная на количество занятий. Так же может быть внесена единовременно вся сумма вперед за предоставляемые услуги за учебный год.

8.3. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией, выдаваемой Заказчику бухгалтерией МБОУ «Фомкинская СОШ».

 8.4. Плата за летние месяцы не взимается.

 8.5. При наличии медицинской справки, со сроком болезни ребенка более 2 недель, осуществляется перерасчет пропорционально времени болезни.

8.6. В связи с ростом цен на коммунальные услуги, а также ростом заработной платы работников Исполнитель вправе увеличивать стоимость услуги после согласования с родителем путем заключения дополнительного соглашения к настоящему договору.

9. Основания изменения и расторжения договора

9.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9.2. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору, предусмотренные п.8 настоящего Договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.

 9.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

10.Срок действия Договора

10.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до срока окончания реализации программы в соответствии с приложением к настоящему Договору.

10.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

11.Подписи сторон:
Исполнитель:                                                                                         Заказчик:

МБОУ «Фомкинская СОШ»

Адрес: 423012, РТ, Нурлатский р-н

с. Фомкино, ул. Школьная дом 18,

ИНН 1632004611

КПП 163201001

ОГРН 1021605354913

Контактные телефоны: _______________ ____________________________________ Директор МБОУ «Фомкинская СОШ» _____________________ Х.С.Сафиуллин
Ф.И.О.

(полностью) _____________________

 ____________________________________ Паспорт: Серия _______ № ____________ Выдан:

___________________________________ ____________________________________ Дата выдачи: « »____________________ Адрес: _____________________________ ____________________________________ Подпись родителя (законного представителя) ___________________________________

Приложение 1

к договору об оказании платных

образовательных услуг

по дополнительному образованию детей

 в МБОУ «Фомкинская СОШ»

	№
	Наименование образовательных услуг по дополнительному образованию детей (наименование программы)
	Форма предоставления услуг (групповая, индивидуальная)
	Количество часов (в неделю/всего)
	Срок обучения
	Сумма

Исполнитель:

Заказчик:

МБОУ «Фомкинская СОШ»

Адрес: 423012, РТ, Нурлатский р-н

с. Фомкино, ул. Школьная дом 18,

ИНН 1632004611

КПП 163201001

ОГРН 1021605354913

Контактные телефоны: _______________ ____________________________________ Директор МБОУ «Фомкинская СОШ» _____________________ Х.С.Сафиуллин
Ф.И.О.

(полностью) _____________________

 ____________________________________ Паспорт: Серия _______ № ____________ Выдан:

___________________________________ ____________________________________ Дата выдачи: « »____________________ Адрес: _____________________________ ____________________________________ Подпись родителя (законного представителя) ___________________________________